This question paper contains 3 printed pages.

B.A./B.Sc. (Sem.-II)

Roll No. 174346

UG0802/UG0803/UG9101

029020

GEO-52T-103

B.A/B.Sc. Three/Four Year (Semester - II) EXAMINATION

SESSION 2023-24 (Held in Jul. 2024)

(Common to UG9102/UG9103/UG9105/UG9106/UG9107/UG9108
/UG9109/UG9110/UG9111/UG9112/UG9113)

(Faculty of Science)
GEOGRAPHY
Human Geography

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 80

No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर, प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर—पुस्तिका में अलग—अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

Write your roll number on question paper before answering of the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of two parts A and B प्रश्न पत्र में दो भाग अ और ब होंगे।

PART-A: 20 Marks माग - अ: 20 अंक

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघुत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों / पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

GEO-52T-103

1

P.T.O.

PART-B: 60 Marks माग - ब : 60 अंक

Part B of the of the questions paper is divided into four units comprising question number 2-5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 15 marks.

प्रश्न पत्र का भाग ब प्रश्न संख्या 2-5 सहित चार इकाइयों में विभाजित हैं। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

PART - A/ भाग - अ

- (a) Cradle land of Man मानव उदगम – क्षेत्र
 - (b) Nordics नॉरडिक
 - (c) Non-ecumene बिना बसे हुए क्षेत्र
 - (d) Inter-continental migration अन्तर्महाद्वीपीय स्थानान्तरण
 - (e) Periodic migration मौसमी प्रवास
 - (f) Optimum population अनुकूलतम जनसंख्या
 - (g) Robber economy लूटेरी अर्थव्यवस्था
 - (h) Elements of settlements बस्तियों के तत्व
 - (i) Conurbation सन्नगर
 - (j) Kayak कायाक

10x2 = 20

PART - B/ भाग - ब

SECTION - I/ खण्ड - I

| 2. | Explain aims and scope of Human Geography. | |
|----|---|----|
| | मानव भगोन्न के लोक । | 15 |
| 3. | | |
| | जीन ब्रुंश एवं हंटिंगटन के अनुसार मानव भूगोल के तथ्यों की व्याख्या कीजिये। | 1 |
| | SECTION - II/ खण्ड — II | |
| 4. | Discuss Griffith Taylor's classification of the "Development of the Human Races". Explain "Migration zone theory of races". | ti |
| | 'मानव प्रजातियों के विकास' सम्बंधी ग्रिफिथ टेलर का वर्गीकरण एवं 'प्रवास कटिबन्ध सिद्धान्त' की व्याख्या कीजिये। | 1 |
| 5. | Give a geographical account on the habitat, economy and society of either 'Bushman' or 'Bhil' tribe. | |
| | 'बुशमैन' अथवा 'भील' जनजाति के आवास – स्थल, अर्थव्यवस्था और समाज पर एक भोगोलिक वृतान्त दीजिए। | 1 |
| | SECTION - III/ खण्ड — III | |
| 6. | Explain the distribution of population in the world and discuss chief population agglomerations. | |
| | विश्व में जनसंख्या के वितरण को समझाइये तथा मुख्य मानव-महासमूहों की व्याख्या कीजिये। | 15 |
| 7. | Explain Malthusian Population Growth Theory. | |
| | माल्थस का जनसंख्या वृद्धि सिद्धान्त समझाइये। | 15 |
| | SECTION - IV/ खण्ड — IV | |
| 8. | What is Urbanisation? Discuss briefly the causes of the growth of urbanisation in the world. | |
| | नगरीकरण क्या है? विश्व में नगरीकरण की वृद्धि के कारणों का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत कीजिये। | |
| 9. | Differentiate between rural & urban settlement & describe diagrammatically the rural settlements. | |
| | ग्रामीण व शहरी अधिवासों में अन्तर स्पष्ट करते हुए ग्रामीण बस्तियों के प्रतिरूपों का सचित्रात्मक वर्णन करें। | 15 |